

证券代码：002405

证券简称：四维图新

公告编号：2016-069

北京四维图新科技股份有限公司

2016 年第三季度报告正文

2016 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人吴劲风、主管会计工作负责人唐伟及会计机构负责人(会计主管人员)姜晓明声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,808,968,639.09	3,728,219,001.03	2.17%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,729,289,231.32	2,541,873,601.37	7.37%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	336,616,064.54	8.02%	1,050,483,049.21	6.39%
归属于上市公司股东的净利润（元）	22,331,808.82	10.66%	100,688,870.61	10.21%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	19,312,075.02	1,821.59%	89,971,623.87	43.95%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	168,247,500.70	-17.28%
基本每股收益（元/股）	0.02	0.00%	0.10	11.11%
稀释每股收益（元/股）	0.03	50.00%	0.10	11.11%
加权平均净资产收益率	0.85%	14.86%	3.86%	5.18%

本报告期为公司限制性股票股权激励计划有效期，报告期内公司执行限制性股票股权激励计划并计提激励成本 1,286 万元，合并年初到报告期末公司执行限制性股票股权激励计划并累计计提激励成本 5,301 万元（在管理费用列支）。

截止披露前一交易日的公司总股本：

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	1,066,736,265	
	本报告期	年初至报告期末
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.0209	0.0944

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-282,811.42	

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	0.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	14,916,729.47	公司收到政府项目资助，并在本期结转递延收益确认营业外收入
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	0.00	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	
非货币性资产交换损益	0.00	
委托他人投资或管理资产的损益	2,745,205.47	银行理财收益
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	0.00	
债务重组损益	0.00	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	0.00	
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	0.00	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	0.00	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	0.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	0.00	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	0.00	
对外委托贷款取得的损益	0.00	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	0.00	
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	0.00	
受托经营取得的托管费收入	0.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	526,168.54	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	
减：所得税影响额	1,395,716.98	
少数股东权益影响额（税后）	5,792,328.34	
合计	10,717,246.74	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	95,490	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国四维测绘技术有限公司	国有法人	12.38%	132,096,306	0		
深圳市腾讯产业投资基金有限公司	境内非国有法人	10.97%	117,000,000	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	4.07%	43,453,950	0		
孙玉国	境内自然人	1.83%	19,468,238	14,601,178		
中国农业银行股份有限公司—中邮核心成长混合型证券投资基金	其他	1.68%	17,919,596	0		
安邦资产—平安银行—安邦资产—共赢 2 号集合资产管理产品（第六期）	其他	1.10%	11,781,588	0		
全国社保基金一一三组合	其他	1.08%	11,555,896	0		
北京九源恒通科技有限公司	境内非国有法人	0.86%	9,122,764	0		
章洪根	境内自然人	0.78%	8,335,300	0		
李威	境内自然人	0.54%	5,779,857	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中国四维测绘技术有限公司	132,096,306	人民币普通股	132,096,306			
深圳市腾讯产业投资基金有限公司	117,000,000	人民币普通股	117,000,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	43,453,950	人民币普通股	43,453,950			
中国农业银行股份有限公司—中邮核心成长混合型证券投资基金	17,919,596	人民币普通股	17,919,596			
安邦资产—平安银行—安邦资产—共赢 2 号集合资产管理产品（第六期）	11,781,588	人民币普通股	11,781,588			

全国社保基金一一三组合	11,555,896	人民币普通股	11,555,896
北京九源恒通科技有限公司	9,122,764	人民币普通股	9,122,764
章洪根	8,335,300	人民币普通股	8,335,300
李威	5,779,857	人民币普通股	5,779,857
招商证券股份有限公司－富国中证移动互联网指数分级证券投资基金	5,333,802	人民币普通股	5,333,802
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	<p>截至 2016 年 9 月 30 日，公司前 10 名股东中：</p> <p>1、股东北京九源恒通科技有限公司，通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 9,122,764 股，通过普通证券账户持有 0 股，合计持有 9,122,764 股。</p> <p>2、股东章洪根，通过中泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 8,335,300 股，通过普通证券账户持有 0 股，合计持有 8,335,300 股。</p> <p>3、股东李威，通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,779,857 股，通过普通证券账户持有 0 股，合计持有 5,779,857 股。</p>		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末余额	期初余额	增减幅度	重要变动说明
应收票据	55,630,597.96	38,865,465.84	43.14%	主要原因是本期银行承兑汇票增加所致；
预付款项	37,968,531.07	26,007,062.25	45.99%	主要原因是本期预付供应商货款增加所致；
应收利息	5,981,890.55	8,854,696.64	-32.44%	主要原因是应收定期存款利息减少所致；
一年内到期的非流动资产	2,649,109.43	3,828,382.70	-30.80%	主要原因是一年内到期的长期待摊费用减少所致；
长期股权投资	35,844,306.75	23,740,093.74	50.99%	主要原因是本期确认权益法投资损益增加所致；
在建工程	287,609,333.95	173,917,822.31	65.37%	主要原因是本期北京中关村永丰高新技术产业基地房产投入增加所致；
开发支出	188,028,540.97	134,452,761.68	39.85%	主要原因是本期加大车联网和高精度地图研发投入力度所致；
长期待摊费用	8,003,104.24	3,533,335.43	126.50%	主要原因是本期子公司办公装修支出增加所致；
短期借款	22,464,000.00	34,766,480.00	-35.39%	主要原因是本期子公司偿还银行借款所致；
长期借款	0.00	11,358,191.25	-100.00%	主要原因是本期子公司偿还银行借款所致；
股本	1,066,736,265.00	711,436,510.00	49.94%	主要原因是本期资本公积转增股本所致；
库存股	160,258,257.47	229,040,607.20	-30.03%	主要原因是股权激励发行的限制性股票本期部分解锁所致；
其他综合收益	-378,534.59	-7,435,877.08	94.91%	主要原因是外币报表折算差额所致；
利润表项目	本期发生额	上期发生额	增减幅度	重要变动说明
财务费用	-18,487,844.95	-13,641,014.03	-35.53%	主要原因是汇率变动导致汇兑收益增加所致；

所得税费用	23,977,331.60	13,812,035.21	73.60%	主要原因是本期境外收入所得税增加所致；
少数股东损益	-20,631,508.00	1,665,889.89	-1338.47%	主要原因是子公司净利润减少所致；
其他综合收益的税后净额	7,086,582.17	-3,886,982.06	282.32%	主要原因是汇率变动所致；
现金流量表项目	本期发生额	上期发生额	增减幅度	重要变动说明
经营活动产生的现金流量净额	168,247,500.70	203,404,596.93	-17.28%	主要原因是本期支付给职工以及为职工支付的现金增加所致；
投资活动产生的现金流量净额	-166,737,273.29	-804,240,849.21	79.27%	主要原因是本期购买银行理财产品减少所致；
筹资活动产生的现金流量净额	13,600,867.84	180,249,787.26	-92.45%	主要原因是上期收到股权激励发行限制性股票认购款所致；

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2016年5月13日，公司召开第三届董事会第二十一次会议，审议通过《关于〈北京四维图新科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）〉及其摘要的议案》等相关议案，并于2016年5月17日在指定信息披露媒体刊登了相关公告。

2016年5月23日，公司收到深圳证券交易所《关于对北京四维图新科技股份有限公司的重组问询函》（中小板重组问询函（需行政许可）[2016]第46号），公司积极组织中介机构及相关人员对《问询函》中提出的问题进行了回复，并于2016年5月30日在指定信息披露媒体披露了《关于深圳证券交易所〈关于对北京四维图新科技股份有限公司的重组问询函〉相关问题回复的公告》、《北京四维图新科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）》等公告。

2016年6月7日，公司召开2015年度股东大会，审议通过了《关于本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金构成关联交易的议案》等相关议案，并于2016年6月8日在指定信息披露媒体刊登了相关公告。

2016年6月21日，公司披露了《关于收到〈中国证监会行政许可申请受理通知书〉的公告》，中国证监会依法对公司提交的《北京四维图新科技股份有限公司发行股份购买资产核准》行政许可申请材料进行了审查，认为该申请材料齐全，符合法定形式，决定对该行政许可申请予以受理。

2016年8月27日，公司披露了《关于收到〈中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书〉的公告》。

2016年9月9日，公司披露了《关于〈中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书〉之反馈意见答复的公告》。

2016年10月1日，公司披露了《关于〈中国证监会行政许可项目审查二次反馈意见通知书〉的公告》。

2016年10月14日，公司披露了《关于〈中国证监会行政许可项目审查二次反馈意见通知书〉之反馈意见答复的公告》。

2016年10月18日，公司披露了《关于中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核公司重大资产重组事项的停牌公告》，公司收到中国证监会通知，中国证监会上市公司并购重组审核委员会将于近日召开工作会议，审核公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项。根据《上市公司重大资产重组管理办法》等相关法律法规的规定，经向深圳证券交易所申请，公司股票自2016年10月18日开市起停牌，待公司收到并购重组委审核结果并公告后复牌。

公司本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事宜尚需中国证监会的核准。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
北京四维图新科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金	2016年05月17日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2016-

暨关联交易报告书（草案）等		05-17/1202325397.PDF
关于深圳证券交易所《关于对北京四维图新科技股份有限公司的重组问询函》相关问题回复的公告	2016 年 05 月 28 日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2016-05-28/1202343538.PDF
2015 年度股东大会决议的公告	2016 年 06 月 08 日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2016-06-08/1202361215.PDF
关于收到《中国证监会行政许可申请受理通知书》的公告	2016 年 06 月 21 日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2016-06-21/1202380087.PDF
关于收到《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》的公告	2016 年 08 月 27 日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2016-08-27/1202630466.PDF
关于《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》之反馈意见答复的公告	2016 年 09 月 09 日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2016-09-09/1202687064.PDF
关于收到《中国证监会行政许可项目审查二次反馈意见通知书》的公告	2016 年 10 月 01 日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2016-10-01/1202741009.PDF
关于《中国证监会行政许可项目审查二次反馈意见通知书》之反馈意见答复的公告	2016 年 10 月 14 日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2016-10-14/1202756341.PDF
关于中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核公司重大资产重组事项的停牌公告	2016 年 10 月 18 日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2016-10-18/1202766836.PDF

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	孙玉国、张亚非、赖丰福、程鹏、曹晓航、周勇、金水祥、黄维远、雷文辉、孙艳红、包伯	股份限售承诺	本人自四维图新股票上市之日起十二个月内不转让、不委托他人管理四维图新首次公开发行前本人持有四维图新之股	2010 年 05 月 18 日	上市后的 12 个月及任职期间	正在履行

	瑜、徐晋晖、吴浩、黄栋		票，也不由四维图新回购该部分股票。本人在任职期间每年转让的四维图新股份不超过所持有的股份总数的 25%，离职后的 6 个月内，不转让所持有的四维图新股份。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	程鹏、张亚非、赖丰福、曹晓航、雷文辉、金水祥	其他承诺	自 2016 年 1 月 13 日起至 2016 年 7 月 12 日止的六个月内不减持其持有的公司股份。	2016 年 01 月 13 日	2016 年 1 月 13 日至 2016 年 7 月 12 日	已履行完毕
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2016 年度经营业绩的预计

2016 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0.00%	至	30.00%
2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	13,016.06	至	16,920.88
2015 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	13,016.06		
业绩变动的原因说明	主要原因是综合地理信息服务收入增长所致		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 07 月 20 日	实地调研	机构	http://irm.cninfo.com.cn/ircs/ssgs/companyIrmes.do?stockcode=002405
2016 年 08 月 25 日	实地调研	机构	http://irm.cninfo.com.cn/ircs/ssgs/companyIrmes.do?stockcode=002405